
A Prefeitura de Saquarema 
disponibilizou as guias para 
o pagamento do IPTU, Taxa 
de Foro e demais tributos 
municipais referentes ao ano 
de 2025. 

Os contribuintes podem 
acessar os documentos onli-
ne pelo site oficial da Prefei-
tura (www.saquarema.rj.gov.
br) ou presencialmente em 
postos de atendimento.
Os locais de atendimento 
incluem:
Central do Cidadão: Avenida 
Saquarema, 5.481, Bacaxá, 
próximo ao Terminal Rodovi-
ário do Horto.
Posto de Atendimento de Ja-
coné: Rua 97, s/n°, ao lado 
do posto de saúde.
Posto dos Correios em Vila-
tur: Avenida Praia de Itaúna, 
1.365.
Os postos funcionam de se-
gunda a sexta-feira, das 9h 
às 16h.

Condições de pagamento

A Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tri-
butação informa que o paga-
mento do IPTU pode ser feito 
em cota única ou parcelado:

20% de desconto para pa-
gamento integral até 31 de 
janeiro.

10% de desconto para paga-
mento integral até o dia 27 
de fevereiro.

Parcelamento em até 10 ve-
zes sem desconto, com a pri-
meira parcela vencendo em 
31 de janeiro.

A Taxa de Foro pode ser par-
celada em até 4 vezes, tam-
bém com o primeiro venci-
mento em 31 de janeiro.

Os contribuintes devem 
apresentar documentos pes-
soais e do imóvel para emis-
são das guias. O pagamento 
pode ser realizado nos ban-
cos Itaú, Santander, Banco 
do Brasil e Caixa Econômica 
Federal.

Outros tributos disponí-
veis

Além do IPTU e da Taxa de 
Foro, as guias do ISS (Im-
posto Sobre Serviços) e da 

TFAL (Taxa de Fiscalização 
de Atividades Licenciadas) 
de 2025 também estão dis-
poníveis.

O ISS variável vence em 17 
de fevereiro.

O ISS fixo e a TFAL têm ven-
cimento em 31 de março.

As guias podem ser emiti-
das pelo site, na aba "Guia 
de Recolhimento", ou retira-
das na sede da Prefeitura, 
nos setores de Arrecadação 
e ISS, próximo às datas de 
vencimento.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1584 | Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025

PREFEITURA DISPONIBILIZA GUIAS PARA 
PAGAMENTO DO IPTU E OUTROS TRIBUTOS



   

02

Ano VII ● Nº 1584
Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03



   

03

Ano VII ● Nº 1584
Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 1572 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Art. 1º Ficam exonerados dos cargos em 
comissão do Poder Executivo Municipal, 
os servidores abaixo relacionados, vincu-
lados à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 31 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 15 
DE 2 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Priscilla Barroso Poubel, para 
exercer o cargo de agente político de 
Secretária Municipal de Obras Públicas, 
Símbolo SM, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 39 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vanildo Siqueira da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Subse-
cretário Municipal de Assuntos Religiosos, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 40 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Raphael Coutinho da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor-
-Geral do Programa Escola Viva, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 41 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ilderlon de Oliveira, para exercer 
o cargo comissionado de Administrador 
Distrital, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 42
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcos Jose da Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Administra-
dor Distrital, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 43 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcelo Ferreira de Mello, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Transporte e Serviços Públicos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 44 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Romulo dos Santos Vieira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Transporte e Serviços Públicos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

04

Ano VII ● Nº 1584
Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 45
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Patrícia Brasil de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Transporte e Serviços Públicos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 46
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Neide Paula Pereira, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Fi-
nanceiro, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Finanças a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 47
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mauricio Araújo Correa, matrí-
cula nº 956629, do cargo comissionado 
de Diretor Executivo, Símbolo CCE-7, vin-
culado à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos a partir de 3 ja-
neiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

05

Ano VII ● Nº 1584
Segunda-feira, 06 de janeiro de 2025


		2025-01-06T15:59:33-0300




